102 omnimodo] *an scrib. omnino?*

105 Dicunt...essentia] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, I, 2, 4 (31bC-D)

supposito, uerum est tam in natura creata quam increata; et ideo ex 120
hoc nichil potest argui plus de una quam de alia. Si uero intelligatur
causaliter quod essentia habet esse per suppositum, falsum est, immo
magis econtrario suppositum habet esse per essentiam, si tamen est
ibi aliqua causalitas, quia si esse differt ab essentia, est eius proprius 125
effectus uel aliqua proprietas consequens essentiam uel, ut quidam
dicunt, fluens ab essentia. Vnde in omni supposito prius est
intelligere essentiam et postea ratione essentie ipsum esse; quicquid
enim attribuitur supposito, siue esse siue operari, totum attribuitur
ratione essentie et nature. Et ideo quod dicunt tertio, quod essentia
plurificatur in creaturis per plurificationem ipsius esse, ualde est 130
irrationabile, quia ita est esse de se unum, sicut et essentia. Per quid
ergo plurificabitur? Non a seipso, quia idem dicerem de essentia, nec
per agens, quia actio agentis naturalis per prius attingit essentiam
quam esse, si sint diuersa. Et ideo rationabilius est quod essentia, que
prius attingitur, per prius plurificetur et per consequens esse quod in 135
ea plurificata recipitur, quam econuerso. Item omnibus his concessis
adhuc in nullo declaratur propositum, set remanet tota difficultas,
scilicet qualiter est possibile quod unum esse et una essentia sint in
pluribus suppositis, et per quid constituentur et distinguantur illa
supposita, quia non per esse nec per essentiam, cum in illis 140
conueniant; de nullo autem fit mentio, ideo etc.

[13] Et ad aliquantulum persuadendum articulum Trinitatis credo quod
recurrendum est ad infinitatem diuine perfectionis. Sicut enim eadem
essentia numero est uoluntas et intellectus, magnitudo, pulchritudo

122 immo] *scr.*: imo π 123 econtrario] *an scrib.* econuerso? 125 proprietas] *scr.*:
proprietas π 128 esse siue] *ani.*: est sine π

142 Et...perfectionis] cf. Heru. Nat., *Super Sent*, I, 2, 4 (31aD; 32bD-32aA)

145 et fortitudo, et quicquid aliud essentialiter dicitur, sic propter
 infinitum sue perfectionis eadem natura diuina potest esse
 fundamentum oppositarum relationum, que cum sint relationes
 originis, necessario competunt diuersis suppositis, quia *nulla res*
seipsam gignit ut sit, ut dicit AUGUSTINUS I De Trinitate. Et cum
 150 relatio non faciat compositionem cum suo fundamento, ut infra
 probatur, relinquitur quod in diuinis sint plura supposita que nullam
 ponunt ibi compositionem.

[14] Aliqui autem hoc aliter persuadent ex ordine uniuersi sic. Vna
 natura inuenitur in unico supposito, ut in angelo, et multe in multis,
 155 ut in eisdem; item in una persona multe nature, ut in Sorte; ergo ad
 complementum uniuersi est dare reliquum, scilicet quod in multis
 personis sit una natura, quod solum est in diuinis. Plus autem est
 adherendum conclusioni propter fidem quam propter dictas
 persuasiones.

π20va | [15] Ad utranque rationem patet responsio per unum et idem,
 scilicet interimendo id quod utraque ratio ponit, uidelicet quod
 relatio et esse in diuinis nullo modo differant realiter uel ex natura
 rei. Oppositum autem patebit infra quando agetur de differentia
 essentie et relationis.

165

151 probatur] *an scrib.* probabitur?

148 nulla...sit] cf. Aug., *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36) 150 relatio...fundamento]
 cf. infra, I, 30, 2 (83vb-85rb) 163 Oppositum...relationis] cf. infra, I, 33, 1
 (88vb-91ra)

Sententia litere tertie distinctionis

[1] *Apostolus nanque ait* etc. Superius ostendit MAGISTER unitatem
essentie et trinitatem Personarum per auctoritates, hoc idem nunc
ostendit, set per rationes naturales et similitudines quasdam; et circa 5
hoc duo facit. Primo ostendit unitatem essentie diuine per rationes
naturales, secundo ostendit trinitatem Personarum per similitudines
creaturarum. Secunda incipit ibi: *Nunc restat ostendere*. Primum
diuiditur in tres, quia primo ostendit per auctoritatem APOSTOLI
possibilitatem probandi per rationes unitatem essentie, secundo 10
inducit probationes, tertio excludit quandam dubitationem. Secunda
incipit ibi: *Nam sicut ait Ambrosius*. Tertia ibi: *Cum ergo unus Deus sit*.
Pars secunda, in qua inducit probationes, diuiditur in quatuor partes
secundum quatuor rationes quas inducit infra. Secunda ibi: *Alio autem
modo*. Tertia ibi: *Considerauerunt etiam*. Quarta ibi: *Intellexerunt* etc. 15
Sequitur secunda, que incipit ibi: *Nunc restat ostendere*. In qua ostendit
MAGISTER trinitatem Personarum per similitudines in creaturis, et
circa hoc duo facit. Primo ostendit trinitatem Personarum per
similitudines uestigii, secundo per similitudines ymaginis. Secunda
ibi: *Nunc uero iam ad eam perueniamus*. Prima est presentis lectionis, et 20
diuiditur in tres. Primo ponit similitudines Trinitatis esse in creaturis.

1,4 auctoritates] auctoritates π (item alibi) 12 unus] una...essentia Lomb.
14 autem] etiam Lomb. 16 secunda] con.: prima π 19 ymaginis] imaginis π (item
alibi) 21 diuiditur] scr.: diuiditur π

1,3 Apostolus...ait] Lomb., 68, 21-22; cf. Paul., Rom., 1, 20
8 Nunc...ostendere] Lomb., 70, 18-19 12 Nam...Ambrosius] Lomb., 69,
10-11; cf. Ambrosiaster, Ad Rom., 1, 19 (CSEL 81, 39, 27 - 41, 3) | Cum...sit]
Lomb., 70, 10-11 14 Alio...modo] Lomb., 69, 21-22
15 Considerauerunt etiam] Lomb., 69, 31 | Intellexerunt] Lomb., 70, 1
16 Nunc...ostendere] Lomb., 70, 18-19 20 Nunc...perueniamus] Lomb., 71,
28-29

Secundo ex ipsa similitudine concludit Personarum distinctionem. Tertio ostendit similitudinem uel representationem uestigii esse insufficientem. Secunda incipit ibi: *Per considerationem itaque*
 25 *creaturarum*. Tertia ibi: *Ecce ostensum est*. Et hec est sententia in generali.

[2] In speciali uero proponit MAGISTER quod secundum auctoritatem APOSTOLI *inuisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt* etc. Et exponit quod *creaturam mundi* uocat *hominem propter nature dignitatem et conuenientiam quam habet cum omni creatura*; unde
 30 proponit quod auxilio naturalis rationis et inspectione creaturarum in Dei cognitionem deuenitur. Postea inducit quatuor rationes ad probandum unitatem essentie, quarum *diuersitas sumitur secundum uias deueniendi ex creaturis in Deum, quas Dionysius 7^o capitulo De diuinis nominibus ponit, dicens quod ex creaturis in Deum tribus modis deuenimus, scilicet per causalitatem, per remotiorem et per eminentiam*.
 35 Creatura enim est ens productum ab alio de nichilo, quia ea producta deuenitur in cognitionem producentis per uiam causalitatis; quia est de nichilo, deuenitur in cognitionem Dei per uiam remotiorem, quia non omne ens potest esse de nichilo nec
 40 uertibile in nichilum, quia est ens, set imperfectum; deuenitur in cognitionem Dei per uiam eminentie, quia omne imperfectum reducitur ad perfectum nec est processus in infinitum. Est ergo prima ratio talis: omne creatum reducitur ad aliquid increabile; omnis creatura est creata; ergo etc. Secunda talis est: omne
 45 numerabile reducitur ad innumerabile; set omnis creatura est

43 increabile] *scr.*: increab le π

24 Per...creaturarum] Lomb., 71, 10 25 Ecce...est] Lomb., 71, 20
 27 inuisibilia...31 deuenitur] cf. Lomb., 68, 22 - 69, 9 31 Postea...33 Deum]
 cf. Lomb., 69, 10 - 70, 9 32 quarum...51 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, diu.
 textus (88-89); Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 7 (403a-d)

numerabilis; ergo preter omnem creaturam est dare aliquid innumerabile, hoc est Deus; ergo etc. *Alie due sumuntur per uiam eminentie*, quia magis et minus bonum reducitur ad summe bonum; *bonum est corpus, melior est spiritus*, summe bonus est Deus; etc. Item *magis et minus speciosum* sunt a summe specioso; speciosum est corpus, speciosior spiritus, speciosissimus est Deus; quare etc. 50

Postea remouet quandam dubitationem, dicens quod licet sit in diuinis summa simplicitas, *tamen Apostolus dicit* in plurali *inuisibilia Dei* propter *plures modos* quibus a creatura in Deum deuenimus et propter plura que attribuuntur, sicut *ex perpetuitate creaturarum* cognoscimus eternitatem et *ex magnitudine* earum omnipotentiam et *ex dispositione* et *gubernatione* bonitatem. 55

Postea inquirat qualiter Trinitas possit inquiri in uestigio creaturarum, ut dicit quod in creaturis inuenimus similitudinem Trinitatis per hoc quod quelibet creatura habet | unitatem, speciem et ordinem. Vnitas enim que est principium numeri representat Patrem, qui est principium originis omnium Personarum in diuinis. Species uero representat Filium, qui est perfectissima pulchritudo ad quam omnis creatura formatur. Ordo uero representat Spiritum Sanctum, qui est bonitas et perfectissima dilectio cum sit amor Patris et Filii, a quo omnis pacis et gratie effectus in nobis prouenit. Postea ex hac similitudine distinctionem Personarum concludit, sicut patet in litera. Vltimo dicit quod per huiusmodi similitudinem *sufficiens notitia Trinitatis* uel doctrina uel inspectio haberi non potest, 65

56 earum] *ani.*: eorum. *z*

52 Postea...57 bonitatem] cf. Lomb., 70, 10-17 58 Postea...66 prouenit] cf. Lomb., 70, 18 - 71, 9 67 Postea...litera] cf. Lomb., 71, 10-19 68 Vltimo...70 signo] cf. Lomb., 71, 20-26

70 quod probat per hoc quod *magi Pharaonis* defecerunt *in tertio signo*. Et
hec est sententia in speciali.

Circa primam partem huius distinctionis tertie queritur de
duobus in generali. Primum est de cognitione Dei per creaturas.
Secundum est de uestigio. Circa primum queruntur tria. Primum est
75 utrum possimus ex creaturis probare Deum esse. Secundum est
utrum possimus cognoscere de Deo quid est. Tertium est utrum
Deum esse sit per se notum.

Questio prima

Vtrum possimus probare Deum esse ex hiis que sunt in creaturis

[1] Ad primum sic proceditur et arguitur quod non possumus
5 probare Deum esse ex hiis que uidemus in creaturis, quia sicut
dicitur. VIII Methaphisice species rerum sunt sicut numeri; set
in numeris non est dare supremum, ergo nec in entibus; set
supremum in entibus uocamus Deum; ergo nullus est Deus.

[2] Item plus distat Deus ab intellectu nostro quam res spiritualis a
10 sensu; set sensus nullo modo potest cognoscere rem spiritualem;
ergo nec intellectus noster Deum.

[3] In contrarium est quod dicit APOSTOLUS R o m. I quod *inuisibilia
Dei a creatura mundi, id est ab homine, per ea que facta sunt, hoc est per
ea, creaturas, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque uirtus eius et*

72 partem] *scr.*: patem π

70 magi...signo] cf. *Exod.*, 8, 18 ? 2,2 Vtrum...creaturis] cf. Thom., *Super Sent.*,
I, 3, 1, 3 (95-97); *S.th.*, I, 2, 3 6 species...numeri] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 3,
1043b34-1044a2; *Auct. Ar.*, 1, 204 (132, 45-48) 12 inuisibilia...15 diuinitas]
Paul., *Rom.*, 1, 20

diuinitas.

15

[4] Responso. Dicendum quod per creaturas possumus deuenire in cognitionem Dei tripliciter secundum tria que possunt considerari circa creaturas. Creatura enim est ens productum ab alio de nichilo, quia ens aliquam perfectionem importat, quia producta ab alio causam efficientem habent, quia de nichilo uertibile est in nichil
20
substracta influentia conseruantis; et secundum ista tria triplex est uia inuestigandi Deum ex creaturis, scilicet uia eminentie quantum ad primum, uia causalitatis quantum ad secundum, uia remotionis quantum ad tertium.

[5] Prima uia patet sic. In perfectionibus specificis aut est dare
25
supremum in quo est status, aut non, set est processus in infinitum. Si est dare supremum in quo sit status, habetur propositum, quia dicimus Deum scilicet illud quod est supremum et perfectissimum in entibus. Si uero dicatur quod sit processus in infinitum, aut hoc erit in actu permixto potentie, ita uidelicet quod quocunque dato poterit
30
dari perfectius, nunquam tamen data erunt actu infinita, aut ita quod data sint actu infinita. Si primum dicatur, adhuc habetur propositum, quia si data sint finita, necesse est quod inter illa sit aliquid primum et perfectissimum quo non est possibile dare perfectius. Cuius ratio est quia cum illud nondum sit, aut produceretur ex se aut ex alio;
35
non ex se, quia nichil est impossibilius quam quod aliquid producat seipsum, ut dicitur I De Trinitate; nec ab alio, quia nichil eorum que sunt possunt producere aliquid perfectius se; ergo etc. Nec secundum potest dici, scilicet quod data sint actu infinita, quia

2,21 substracta] substracta π (*item alibi*)

36 nichil...seipsum] cf. Aug., *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36)

40 infinitas actualis repugnat enti, maxime in per se ordinatis, ut infra
 patebit. Et iterum quia inter data uel est aliquid infinite perfectionis,
 et tunc illud erit primum et perfectissimum, quia infinito in
 perfectione non est dare maius nec equale, et sic habetur
 propositum; aut non est dare ibi aliquid infinite perfectionis, et nunc
 45 iterum sequitur quod non sunt infinita actu, quia procedendo
 augetur perfectio. Igitur, si non est inter data aliquid infinitum
 π21ra actu, non est processus in infinitum | actu, et sic patet quod
 secundum quamcunque potentiam de processu in perfectionibus
 rerum necesse est deuenire ad aliquid supremum et perfectissimum,
 50 quod dicimus Deum.

[6] Secunda est uia causalitatis, circa quam primo probatur quod inter
 causas efficientes per se ordinatas est dare primam uel supremam; et
 secundo probabitur quod primum efficiens est primum ens
 simpliciter, et sic est Deus. Primum patet sic: in causis finitis in
 55 quibus non est circulatio, necesse est dare primam causam; set cause
 efficientes per se ordinate finite sunt nec in eis potest esse circulatio;
 ergo inter causas efficientes per se ordinatas necesse est dare
 primam. Maior patet; sola enim circulatio impedit ubi sunt aliqua
 finita quod non sit inter ea dare primum, sicut si factum esset A a B
 60 et B esset a C et C esset a D et rursus D esset ab A, non esset signare
 primum sicut nec in circulo. Minor probatur quantum ad utrunque
 membrum. Et primo quod inter causas efficientes per se ordinatas
 non sit circulatio, quia cause efficientes per se ordinate se habent ut
 effectus et causa; semper enim posterius est effectus prioris et ab eo
 65 dependet ut a causa. In hoc enim consistit talis ordo quod unum est
 ab alio effectiue et illud ab alio et sic semper. Si ergo esset aliqua

40 infra patebit] cf. infra, I, 43, 2 (113ra-114rb)

circulatio, causa esset ab effectu et idem a seipso mediate; quorum utrunque est impossibile. Ergo inter causas non est circulatio.

[7] Quod etiam sint finite patet, quia in hoc differunt cause per se ordinate ab ordinatis per accidens, quia ordinate per accidens non sunt simul in productione cuiuslibet effectus, cause autem per se ordinate simul concurrunt, ut ad generationem hominis concurrunt *homo et sol*, et si quid est aliud superius agens. Et hoc patet ex VII Phisicorum. Si ergo cause efficientes per se ordinate essent infinite, oporteret ad productionem cuiuslibet effectus infinitas causas actu concurrere, quod est impossibile. Item inter causas infinitas aut est aliqua infinita perfectione aut non. Si esset infinita perfectione, illa esset prima, quia infinitum perfectione a nullo dependet. Omne autem quod habet causam priorem se dependet ab ea. Si autem esset prima, iam non essent infinite, quia in infinitis iam non est dare primum. Et ideo ex ipsa positione infinitatis in causis sequitur oppositum positionis. Si autem nulla esset infinita perfectione, non esset processus in infinitum actu in causis, et sic semper sequitur oppositum positionis. Ergo necesse est quod in causis efficientibus per se ordinatis sit status in aliqua que sit simpliciter prima, quam uocamus Deum.

[8] Quod autem primum efficiens sit primum ens simpliciter probatur sic: perfectissimo simpliciter non potest deesse aliqua perfectio simpliciter quam melius sit habere quam non habere (alioquin si talis perfectio deesset ei, non esset perfectissimum simpliciter); set potentia actiua per quam competit alicui producere aliquid effectiue est talis perfectio quam melius est habere quam non

71 cause...74 Phisicorum] cf. Arist., *Phys.*, VII, 1, 242a20-28; Auer., *Phys.*, VII, 4 (309A-B); Thom., *In Phys.*, VII, 2 (326a-b) 72 ad...sol] cf. Arist., *Phys.*, II, 2, 194b13; *Act. Ar.*, 2, 65 (145, 19)

habere (perfecti enim est agere); ergo primo enti, quod est simpliciter perfectum, non deest potentia actiua per quam alia possit effectiue
 95 producere, et sic primum ens est primum efficiens, cum non possit esse secundarium, cum a nullo sit factum.

[9] Et per hoc excluditur instantia que fit ab aliquibus contra precedentem rationem. Dicunt enim quod probare quod in causis efficientibus sit dare primam, non est probare Deum esse, quia Deus
 100 est id quod est simpliciter supremum in entibus, primum autem efficiens, quamuis sit primum in entibus in genere illius causalitatis, non est tamen, ut dicunt, simpliciter primum, quia inter intelligentias secundum eos aut nullus est ordo causalitatis aut illa causalitas est solum finalis, inquantum interiores intelligentie tanquam minus
 105 perfecte ordinantur ad supremam perfectissimam, ut ad finem propter quem sunt, et non ut ad causam agentem a qua sunt. Hoc autem est hereticum et contra ueram philosophiam per quam potest efficaciter probari quod omne quod habet causam finalem habet efficientem; set quia illud est aliquantulum longum et alibi tractatum,
 110 ideo ad presens sufficit predicta ratio, quod primum agens est simpliciter primum ens.

π 21rb [10] Tertia uia per quam possumus in creaturis probare | Deum esse est uia remotionis. Et potest sic argui: omne quod est ab alio, quantum est de se, potest non esse per subtractionem cuiuslibet
 115 influentie; set non omne quod est potest non esse per subtractionem cuiuslibet influentie; ergo non omne quod est est ab alio, set est aliquid quod non est ab alio nec potest non esse, set est de se necesse esse; et hoc dicimus Deum; ergo etc. Maior patet, quia

101 quamuis] quanuis π (item alibi) 114 subtractionem] *coni.*: subtractationem π

93 perfecti...agere] cf. Arist., *Meteor.*, IV, 380a14-15

omne quod est ab alio sicut a causa, subtracta influencia cause sue potest non esse, qualiscunque causa sit illa, siue in fieri siue in esse, quia si est causa tantum in fieri, subtracta eius influencia effectus non fieret; si autem in esse, non maneret in esse subtracta influencia illius cause. Minor probatur, scilicet quod non omne ens potest non esse, quia illud *impossibile est quo posito in esse sequitur impossibile*; set posito in esse quod nichil sit, sequitur impossibile, scilicet quod nichil possit esse nec aliquid aliud; quare etc. Quod autem illud sequeretur, patet, quia si nichil esset, tunc si aliquid fieret, aut fieret a seipso aut ab alio: non a seipso, quia nichil est impossibilius quam quod aliquid producat seipsum, ut habetur I De Trinitate capitulo 1^o; nec ab alio, quia nichil esset aliud. Omne enim quod fit fit ab ente actu, quare etc.

Patet ergo quod Deum esse possumus conuincere ex creaturis triplici uia, scilicet eminentie, causalitatis et remotionis, quam triplicem uiam tangit beatus DIONYSIUS 7^o capitulo De diuinis nominibus. Licet autem predictis uis possumus deuenire ex creaturis in cognitionem Dei quantum ad ea que pertinent ad unitatem essentie, non tamen quantum ad ea que pertinent ad distinctionem Personarum, sicut uidere possumus in rationibus nunc adductis. Per primam enim, que sumitur ex uia eminentie, concluditur in Deo esse omnem perfectionem, per secundam primam causalitatem, per tertiam remouemus ab eo imperfectionem et possibilitatem deficiendi. Constat autem quod quicquid causalitatis

124 impossibile¹...sequitur] *an scrib. cum red. 1a* possibile est quo posito in esse nichil sequitur?

124 impossibile¹...impossibile] cf. Anselm., *De concordia praesentiae cum libero arbitrio*, 1 (246, 6); *Auct. Ar.*, 2, 213 (157, 45) 128 nichil...seipsum] cf. Aug., *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36) 132 Patet...135 nominibus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, diu. textus (88-89); Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 7 (403a-d)

uel perfectionis est in una Persona, totum est in alia, et quicquid
 imperfectionis remouetur ab una, et ab alia; quare et manifestum est
 145 quod ex creaturis non deuenimus in cognitionem Dei quantum ad ea
 quibus Persone distinguntur, set quantum ad illa in quibus
 conueniunt.

[11] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod ordo
 rerum naturalium est secundum species numerorum quantum ad
 150 gradus earum et quantum ad habitudinem ad unum principium. Sicut
 enim omnes numeri deriuantur ab unitate, sic omnes res ab uno
 primo principio. Et ideo processus numerorum ab unitate in
 infinitum non est ad negandum primum principium numerorum, set
 ad negandum terminum, quod est per accidens eo quod additio in
 155 numeris sequitur diuisionem continui, que procedit in infinitum. Iste
 autem processus non est in speciebus rerum uersus primum
 principium, quia nec in numeris nec in descensu rerum et primo
 principio, quia ille per se est quoad species et non secundum
 diuisiones ad modum continui.

[12] Ad secundam rationem dicendum quod cognitio non fit per
 160 realem assimilationem in natura, sicut QUIDAM dixerunt quod *ignem
 igne cognoscimus*, set fit per proportionem inter potentiam cognitiuam
 et rem cognitam, per talem quidem proportionem ut res cognita
 cadat sub formali ratione obiecti potentie cognitue. Nunc est ita
 165 quod res spiritualis non cadat nec cadere potest sub formali ratione
 obiecti cuiuscunque sensus, quia qualitates sensibiles que sunt
 propria obiecta sensuum in re spirituali inueniri non possunt; propter
 quod sensus non est perceptiuus rei spiritualis. Deus autem non cadit

151 deriuantur] *scr.*: detiuantur *π*

160 cognitio...162 cognoscimus] cf. Arist., *De an.*, I, 2, 404b10-18; II, 12, 424a17-24 162 proportionem] cf. Thom., *Sent. de an.*, II, 24 (170, 94-103)

sub ratione entis, que est formalis ratio obiecti intellectus. Et ideo ab intellectu apprehendi potest non obstante maiori distantia quo ad gradum nature inter Deum et intellectum nostrum quam inter sensum et angelum, quia talis distantia aut propinquitas nec remouet nec impedit per se.

170

175

Questio secunda

Vtrum de Deo possimus cognoscere quid est

[1] Ad secundum sic proceditur et arguitur quod de Deo possimus cognoscere quid est, quia ille qui cognoscit rem aliquam quantum ad ea que sunt rei propria, habet de illa re perfectam et propriam cognitionem quid sit, set ex creaturis cognoscimus quedam de Deo que sunt ei propria et nulli alii conueniunt, sicut Deus est creator, omnipotens, infinitus, eternus et similia que nulli alii conueniunt; hec autem, ut uidetur, dicunt ipsammet essentiam diuinam; ergo per creaturas potest cognosci de Deo quid sit in speciali.

5

π21va

10

[2] Item ubi sunt idem si est et quid est, cognito uno cognoscetur et reliquum; set in Deo sunt idem si est et quid est, quia esse et essentia in eo sunt unum; ergo si cognoscamus de Deo si est, cognoscimus de Deo quid est.

15

[3] Item illud quod omnino est simplex totaliter cognoscitur uel

3,6 habet] *scr.*: habent π 10 autem] *coni.*: etiam π

3,2 Vtrum...est] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1 (479-487); *S.th.*, I, 12, 1-5; J.A. Aertsen, "«Von Gott kann man nichts erkennen, außer daß er ist» (Satz 215 der Pariser Verurteilung). Die Debatte über die (Un-)möglichkeit einer Gotteserkenntnis *quid est*", J.A. Aertsen - A. Speer - K. Emery, Jr., *Nach der Verurteilung von 1277*, 22-37

totaliter ignoratur (non enim potest partim cognosci et partim
ignorari, cum sit simplex et impertibile); set Deus est omnino
simplex; ergo totaliter cognoscitur uel totaliter ignoratur; set non
20 totaliter ignoramus quid est Deus (scimus enim quod Deus est
substantia uel essentia, quod pertinet ad quid est); ergo totaliter
cognoscimus quid Deus est.

[4] In contrarium arguitur quia cognitio rei quantum ad quod est est
cognitio perfecta; set de Deo non possumus habere perfectam
25 cognitionem in uia; ergo etc.

[5] Item si de Deo possumus cognoscere quid est, aut hoc esset in se
<aut> in habitudine ad alia; non in se, quia sic uideremus nude
essentiam diuinam, quod non possumus pro statu uie; non in
habitudine ad alia, quia prior est cognitio absoluti quam relati et ab
30 ea supponitur. Cum ergo de Deo possumus cognoscere quid est
absolute et in se, uidetur quod hoc non possumus ex habitudine
quam habet ad alia; ergo nullo modo.

[6] Responsio. Circa questionem istam primo premittenda est
quedam distinctio necessaria ad propositum. Secundo respondebitur
35 ad questionem. Distinctio est ista que communiter ponitur, scilicet
quod est dare quid nominis et quid rei, que distinctio potest accipi ex
parte rei, uel ex parte nostra. Ex parte rei dupliciter: uno modo quod
quid rei dicatur, quando res notificatur per principia essentialia; set
quid nominis dicatur, quando res notificatur per aliqua eius
40 accidentia, quia etsi accidentia ducant in cognitionem quod quid est,
tamen quia non sunt principia quidditatis et essentie, ideo notificatio

27 aut] *suppl.*

33 Circa...85 huiusmodi] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, I, 3, 1 (33bC-34aD)
36 est...rei] cf. Arist., *An. Post.*, II, 10, 93b29-94a2; *Top.*, I, 5, 102a2-5

rei per ea dicitur pertinere ad quid nominis. Alio modo potest intelligi ista distinctio sic quod quid nominis dicantur habere tantum entia quam non entia, entia ut homo, asinus, non entia, ut chimera, uacuum; quid uero rei dicantur habere illa solum que important ueras res extra existentes, et iste modus dicitur magis proprius quam primus. 45

[7] Quoad nos tamen potest similiter hec distinctio dupliciter accipi: uno modo ut cognitio alicuius quoad quid nominis euocetur communis et confusa, quoad quid autem rei cognitio specialis et determinata; alio modo sic quod quid nominis uocetur quando significationem nominis nouimus, set utrum res extra sit actu, ignoramus, sicut si aliquis dicat quod *Deus est quo maius cogitari non potest*, quantum ad illum qui nesciret an ratio nominis alicui rei extra conueniret, esset quid nominis tantum, set quantum ad illum cui demonstratum esset quod ratio huius nominis alicui rei extra conueniret, esset quid rei. Et hoc modo rationabiliter satis distinguntur quid nominis et quid rei, quia habito quid nominis inquiritur utrum sit in rerum natura uel non, quod non esset nisi quid rei esset indifferens ad utrunque, que indifferentia est quoad cognitionem nostram. 50 55 60

[8] Hoc supposito dicendum est quod de aliquo possumus habere cognitionem duplicem, scilicet quia est et quid est, et rursus quid est <dicitur> dupliciter: uno modo in generali et in potentia, sicut cognoscimus hominem cognoscendo animal, uel in speciali et sub 65

63 duplicem] *scr. am rad. 1a (ante cognitionem): dupliciter* π 64 dicitur] *suppl. uno*] *scr.:* no π 65 uel] *an scrib. alio modo an supplendum sic? (cf. I, 4, Sententia, [2], 28rb)*

49 cognitio...51 determinata] cf. Arist., *Phys.*, I, 1, 184a26-b12
53 Deus...potest] cf. Anselm., *Prosl.*, 2-3 (101, 5; 101, 18 - 102, 1; 103, 1-3)

propria forma, sicut res cognoscitur per propriam diffinitionem.

[9] Dicendum ergo quod per creaturas possumus deuenire in cognitionem Dei quia est et quid est in generali, non autem in speciali. Primum patet sic. Tantum potest de Deo per creaturas
 70 cognosci quantum potest de Deo ex creaturis concludi; set de Deo potest ex creaturis concludi quia est (quod enim non est nullius est causa); et ideo cum ex creaturis consurgamus in cognitionem Dei
 π21vb sicut in cognitionem cause per suos effectus, patet quod entitas | creaturarum arguit Deum esse, atque etiam esse substantiam (quod
 75 pertinet ad quod quid est, saltem in generali), quia causa prior est effectui saltem ordine nature, accidens autem non potest esse prius omni substantia; et ideo quod est prima causa non est accidens, set substantia. Et sic patet quod ex creaturis cognoscimus de Deo quia est et quid est in generali. Et istud quia est est quid rei iuxta
 80 secundam et quartam acceptionem prius positam, set quid est in generali est quid nominis iuxta tertiam acceptionem.

[10] Si etiam quid nominis accipiatur primo pro descriptione rei per accidentia, sic ex creaturis cognoscimus de Deo quid nominis, ut si quasi accidentales accipiamus eius habitudines ad creaturas, utpote
 85 quod est creator et gubernator et huiusmodi.

[11] Secundum patet, scilicet quod per creaturas non possumus cognoscere de Deo quid est in speciali, quod est quid rei simpliciter, et hoc sic. Ex effectui nunquam possumus deuenire in perfectam cognitionem cause quantum ad suum quod quid est in speciali, nisi
 90 dupliciter: uno modo ratione similitudinis, quando effectus est eiusdem speciei cum sua causa; alio modo ratione uirtutis, quando scilicet effectus demonstrant totam uirtutem cause (tunc enim per

79 quid¹] *omi.*: quod π 92 demonstrant] *an scrib.* demonstrat?

uirtutem cause cognoscimus essentiam). Nunc est ita quod creature non sunt eiusdem speciei cum Deo nec demonstrant totam uirtutem Dei; ergo impossibile est quod per creaturas deueniamus in perfectam cognitionem Dei quid sit in speciali. 95

[12] Ad rationes utriusque partis dicendum est. Ad primam concedendo quod maior propositio est uera, si propria uocentur illa que soli rei conueniunt positue et dicunt essentiam rei absolute et non habitudinem rei ad extra. Sola enim intrinseca dicunt quid est res, nec sine eis potest dici quid rei. Et ideo si illa que sunt Deo propria non dicunt essentiam Dei absolute, set potius habitudinem essentie ad creaturas, per talia, quantumcunque sint propria, nescitur in speciali quid est Deus, set solum quid non est, si sint nomina remouentia a Deo imperfectionem creaturarum, ut esse infinitum, per quod a Deo remouetur limitatio que inuenitur in creaturis, uel esse eternum, per quod remouetur ab ipso possibilitas deficienti; aut per talia scitur quod habitudo eius ad creaturas est eminentior quam habitudo creaturatum ad suos effectus, ut cum dicitur creator uel omnipotens summe bonus, summe sciens. Nullam autem perfectionem absolutam que sit Deo propria nouimus de Deo ex creaturis. Et ideo sequitur idem quod prius, scilicet quod per creaturas non possumus de Deo cognoscere quid sit in speciali. 100 105

[13] Ad secundam dicendum quod sicut cognoscimus de Deo quia est, ita cognoscimus de Deo quid est; utrunque enim ignoramus in particulari et cognitione completa et utrunque scimus in uniuersali et cognitione confusa. Scimus enim Deum esse, set quale sit illud esse in speciali, ignoramus et simili modo cognoscimus et ignoramus quid 115

93 cause] *an sedul.*? | cognoscimus] *scr.: cognoscimns π* 102 non] *scr.: nou π*

115 utrunque...117 confusa] cf. Henr. Gand., *Summa*, 24, 3 (139Y)

est.

120 [14] Ad tertiam dicendum quod Deus totaliter cognoscitur ut
totaliter ignoratur secundum gradum cognitionis. Totaliter enim
ignoramus quid sit in speciali et sub propria forma, et totaliter
cognoscimus eum in uniuersali, scilicet quod est substantia uel tale
quid; uel totum potius cognoscimus in uniuersali et totum ignoramus
125 in particulari, cum sit simplex et indiuisibilis.

[15] Primum argumentum in oppositum bene procedit, set
secundum deficit. Cum enim dicitur quod Deus non cognoscitur a
nobis in seipso, uerum est pro statu uie, de quo nunc loquimur, set
cognoscitur alio precognito propter habitudinem alterius ad ipsum.
130 Et quod arguitur in contrarium, quod cognitio Dei in se precedit
cognitionem eius in habitudine ad alia, sicut cognitio absoluti
precedit cognitionem relati, dicendum quod non est uerum
uniuersaliter; licet enim res absoluta prius secundum ordinem nature
sit aliquid in se quam habeat habitudinem ad aliud, quia respectus uel
135 habitudo ex natura rei aliquo modo oritur, tamen intellectus noster in
cognoscendo non sequitur necessario et semper hunc ordinem, set
solum in primo cognito: primum cognitum, cum cognoscitur
 π 22ra intuitiue, cognoscitur secundum se et absolute, deinde
habitudo eius ad alia; in aliis autem, que non cognoscuntur simplici
140 intuitu, set discursu rationis ex aliquo precognito, non sic, set simul
et actu unico cognoscitur res cum sua habitudine, quia cum talis res
solum cognoscitur propter habitudinem alterius precogniti ad ipsum,
habitudo autem relatiue per se et directe correspondet res alia cum
habitudo correlatiua, ideo talia non prius cognoscuntur in se,
145 postea sub sua habitudine, set simul, ut dictum est.

134 quam] *oni*: quæer

Questio tertia

Vtrum Deum esse sit per se notum

[1] Ad tertium sic proceditur. Et uidetur quod Deum esse sit per se notum, quia illa *propositio est per se nota* in qua *predicatum induditur in ratione subiecti* (tunc enim impossibile est intelligere subiectum quin intelligatur predicatum); set in hac propositione ‘Deus est’ predicatum est de ratione subiecti, imo sunt omnino idem; ergo etc. 5